CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN XIN MIỄN LÃI VÀ THANH TOÁN NỢ

Kính gửi:    ​ - Tổng Giám đốc Ngân hàng TMCP ABC

- Ban Lãnh đạo Khối/Ban Xử lý nợ - Ngân hàng TMCP ABC

Chúng tôi ký tên dưới đây là:

Ông/Bà:……………………….​ Sinh năm: 1975
CMND/CCCD số:…………………………… Nơi cấp:…………Ngày cấp:…………..
Hộ khẩu thường trú: ……………………………………………………………………
Cư trú tại: ………………………………………………………………………………

Cùng vợ là:

Ông/Bà:……………………….​ Sinh năm: 1975
CMND/CCCD số:…………………………… Nơi cấp:…………Ngày cấp:…………..
Hộ khẩu thường trú: ……………………………………………………………………
Cư trú tại: ………………………………………………………………………………

Nay bằng đơn này chúng tôi xin trình bày sự việc như sau:

Chúng tôi có vay vốn tại Ngân hàng TMCP ABC theo Hợp đồng tín dụng số:
…………….. ngày ……………………….

Tổng cộng nợ gốc tạm tính đến ngày …………….. là: ……………………..
đồng.

Để đảm bảo cho khoản vay trên, chúng tôi (hoặc bên thứ ba, cần ghi rõ thông
tin tương tự) có thế chấp cho TMCP ABC tài sản thế chấp là: nhà đất tại số:
…………………………………………….. (hoặc tài sản khác cũng liệt kê chi tiết)
theo Hợp đồng thế chấp số: ……………….. ngày …………………….

Ngay khi nhận vốn vay, chúng tôi đã luôn thanh toán nợ gốc và lãi đúng hạn, sử
dụng vốn đúng mục đích, tuy nhiên do công việc làm ăn không thuận lợi, công nợ phát
sinh không đòi được do đối tác cũng quá khó khăn, liên tiếp nhiều năm vợ chồng tôi
gồng mình chống đỡ để vừa thanh toán nợ đúng hạn, vừa không để kinh tế gia đình
lâm tình trạng phá sản. Nhưng khó khăn cứ chồng chất khó khăn khiến vợ chồng tôi
mất khả năng thanh toán và phát sinh nợ quá hạn tại Quý Ngân hàng.

Trong quá trình Ngân hàng giải quyết nợ quá hạn, chúng tôi luôn hợp tác vì ý
thức được trách nhiệm của mình và bản thân chúng tôi cũng luôn luôn tìm hướng giải
quyết, xử lý dứt điểm khoản nợ tại Quý Ngân hàng mặc dù điều đó không hề đơn giản
nhất là trong thời điểm khó khăn chồng chất như thế này.

Nay, chúng tôi đã huy động được nguồn tiền từ bên ngoài, người thân và bạn
bè, bằng văn bản này, chúng tôi kính gửi đến Quý Lãnh đạo Ngân hàng với mong
muốn được xem xét miễn lãi phạt và một phần nợ lãi quá hạn (liệt kê loại nợ muốn xin
miễn, giảm) để tạo điều kiện cho chúng tôi tất toán ngay khoản nợ tại Quý Ngân hàng,
cụ thể như sau:

1. Chấp thuận cho vợ chồng tôi được nhận lại tài sản thế chấp tại:
……………………… (hoặc tài sản khác cũng liệt kê chi tiết) và thanh toán cho Quý
Ngân hàng tổng cộng số tiền: ………………… đồng trong đó: thanh toán nợ gốc:
………………… đồng; nợ lãi trong hạn: …………………….. đồng.

2. Xin miễn toàn bộ các loại nợ lãi còn lại và nợ lãi, phí phát sinh khác của
chúng tôi tại Quý Ngân hàng.

3. Thời gian thanh toán và nhận lại tài sản: Chậm nhất ngày
……………………

Vợ chồng chúng tôi xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm, xem xét của Quý Ban
Lãnh đạo Ngân hàng đến nguyện vọng của gia đình chúng tôi.

Tp. Hồ Chí Minh, ngày ……….. tháng ….. năm …….

Người làm đơn

….……………          ………………………